广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2025〕083 号

关于举办广东省助产专科护士培训班的通知

为贯彻落实《中华人民共和国人口与计划生育法（2025年修订）》及

《国家卫生健康委关于优化生育保障服务的指导意见》精神，加强助产人

才队伍建设，提升高龄、多胎妊娠等高风险孕产妇专科护理能力，推动未

来助产专业的创新和可持续发展，按照国际公认的助产士核心能力框架，

全方位构建助产士专业能力培训体系，培养一批助产专业的高级临床实践

专家型人才，为我国助产专业建设和发展奠定能力基础、提供专业支撑，

为母婴健康提供高质量、高水平、人性化的助产专业照护。持续推进专科

助产士培训工作，广东省护理学会产科护理专业委员会定于2025年6月至9

月将在广州举办省级继续医学教育项目：广东省助产专科护士培训班，项

目编号：2025511403002，授予学分:10学分，现将具体要求通知如下。

一、培养目标

结合广东省高危孕产妇比例上升、助产技术需求多元化的现状，通过

系统的理论培训及临床实践，培养适应我国社会主义现代化建设和医疗卫

生事业发展需要的具有国际视野、终生学习和创新精神的人才。提高助产

或产科护理骨干专业理论、临床技能、人文关怀、教学、管理、临床思维

能力和研究水平，提升独立处理产科各种突发事件的应急能力及专科延续

护理及创新发展能力。培养具备良好职业素养和责任感的高级助产或产科

专业人才。以期更好地应用新的助产服务及技能，不断提高自然分娩率，

降低孕产妇及新生儿死亡率。

二、培训内容

1.理论学习（4周）：由著名的妇产科专家教授、经验丰富的临床专科护

士及创新领域人才授课 ，理论内容包括公共基础理论、专科理论、助产

专业国际前沿及临床难点与热点、高危妊娠评估与管理模块（临产高危个

案管理及质量管理）、助产士临床思维培养及科研创新思维、临床教学及

人文关怀等六个模块，进行助产专科核心理论与技能的培训，紧贴临床实

际注重临床个案实践经验的总结和深化培训。实操内容包括临床常见重症

急救、护理教学、护理科研三个方面，为专科护士提供更高的学习平台。

2. 临床实践（8周）：学员在广东省助产专科护士培训基地进行实践，实

行导师制，采用一对一/二 临床实践带教模式，分孕期保健、产前保健、

分娩期保健及产褥期保健四个模块进行。学员按照实践手册的培训方案完

成指定教学内容。

三、报读条件

1.热爱本职工作，有奉献精神，工作责任心强，刻苦钻研业务。

2.医院注册助产士、护理骨干(教学组长，高级责任护士及以上职务优先)

3.大专毕业从事助产专科工作5年及以上 ，本科毕业从事助产专科工作3

年及以上，研究生毕业从事助产专科工作2年以上。

4.专业技术职称护师及以上人员。

四、报名、录取方式

1.报名：符合条件的需填写《广东省助产专科护士培训班申请表》(见附

表)由单位审核批准、加盖单位公章扫描后以电子邮件的方式报名(E-

mail:36587424@qq.com)，报名截止时间：2025年6月10日。联系人：沈老

师13828468032(微信同号)。

2.入学考核：根据报名情况，由广东省护理学会产科护理专业委员会在6

月中旬组织理论考试及面试，时间将于6月12日前通知到报名成功的学员

3.录取：由广东省护理学会产科护理专业委员会组织专家对报名学 员的

资料及考核的结果进行审核，拟录取的学员名单上报广东省护理学会统一

审核后择优录取。

五、培训方式及时间

1.以理论授课及临床实践培训相结合的方式 。

培训时间： 2025年6月16日一2025年9月13日

2.报到时间： 2025年6月15日下午14:30-17:00

3.报到地点：广州医科大学附属第三医院临床技能中心304课室(广州 市

荔湾区黄沙大道144号大冶有色大厦)。

4.报名时请出示录取通知书及相关资料复印件（身份证、执业证、母婴技

术上岗证）。

六、培训地点

1.理论培训：广州医科大学附属第三医院临床技能中心(黄沙大道144号大

冶有色大厦)。

2.临床实践：广东省助产专科护士临床实践培训基地。

七、培训费用

1.培训费：8700元/人(含培训费、实习费、资料费 、证书费等)。

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名截止时

间2025年6月10日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡

交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】选择公

务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开班

后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单位发票

抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

八、考核评估

课程结束后，通过理论笔试、临床实践（包括个案管理、案例分析）

等全面考核合格后，由广东省护理学会产科护理专业委员会颁发“ 助产

专科护培训结业证书 ”，学员回原单位按要求继续临床实践一年，经广

东省护理学会组织专家认证，按照《广东省护理学会专科护士管理办法》

符合要求者，由广东省护理学会颁发“ 助产专科护士资格证书 ”。

九、学分录入

学员报到请携带IC卡实名录入学分，不接受IC卡号录入，逾期录入“

卫生科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，敬请注意！

十、交通指南

1. 公交车：3、82路如意坊站下车 ，前往黄沙大道144号大冶有色金属大

厦3楼304室（广州医科大学附属第三医院技能中心 ）。

2. 地铁：6号线、11号线在如意坊站出站后 ，往黄沙大道方向步行10分

钟，前往黄沙大道144号大冶有色金属大厦3楼304室。

3. 地铁：1号线在长寿路站D出口出站后，转乘公交车3 、82路在如意坊

站下车后，前往黄沙大道144号大冶有色金属大厦3楼304室。

广东省护理学会产科护理专业委员会

2025年4月16日

姓名 性别 出生年月 英语水平

照片职务 职称 最高学历 第一学历

身份证号 护士注册号

单位 科室

邮政编码

近 5 年在各级杂志发

表论文数/参与市级
以上科研数

电话号码

邮箱

护理工作
年限

专科工作年限 QQ 号码

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

单
位
意
见

签名:
日期
：

盖章：

年 月 日

专
委
会
意
见

签名:

日期：

盖章：

年 月 日

	广 东 省 护 理 学 会

		2025-04-16T15:13:51+0800